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Οι πιο κάτω Αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου εκδίδονται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας, βάσει της παραγράφου 4 του Άρθρου 57 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 376 

 
Αίτημα του Δήμου Παραλιμνίου για πώληση ακίνητης ιδιοκτησίας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.449 της 22.2.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με το άρθρο 63(5)(β) των περί Δήμων Νόμων του 1985 έως 2022, να εγκρίνει την 
πώληση από το Δήμο Παραλιμνίου, προς το Συμβούλιο Αποχετεύσεων Παραλιμνίου, των τεμαχίων με αρ. 629 και 630, 
φ/σχ. 2-291-379, Τμήμα 06, στο Δήμο Παραλιμνίου, ιδιοκτησίας του εν λόγω Δήμου, έναντι του ποσού των €4.812.500. 
 
Σημ.:  Η  Γνωστοποίηση  με αρ. 318, που δημοσιεύθηκε στο Μέρος Ι του Τέταρτου Παραρτήματος της Επίσημης 

Εφημερίδας της Δημοκρατίας με αρ. 4807 και ημερ. 10.3.2023, αντικαθίσταται. 
 
Αριθμός 377 
  

Αντικατάσταση μέλους στην Προσωρινή Επιτροπή της Παγκύπριας Ένωσης Προσφύγων. 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 30.3.2023) 
       
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.185 και ημερ. 20.12.2022 και την Απόφαση με ημερ. 29.3.2023, το Συμβούλιο, 
ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 22 των περί Παγκύπριας Ένωσης Προσφύγων (Σύσταση, 
Σκοποί, Λειτουργία, Δομή, Αρμοδιότητες και Άλλα Συναφή Θέματα) Νόμων του 1994 έως 2014, αποφάσισε να διορίσει 
τον κ. Κυριάκο Τρύφωνος, ως μέλος της Προσωρινής Επιτροπής της Παγκύπριας Ένωσης Προσφύγων, σε 
αντικατάσταση του κ. Στέλιου Στυλιανού, για το υπόλοιπο της θητείας της Επιτροπής, δηλαδή μέχρι τις 19.12.2024. 
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Αριθμός 378 
 

Διορισμός μελών Αρχής Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων Κύπρου (ΑΑΕΚ). 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 30.3.2023) 
 
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 88.951 και 91.620 με ημερ. 18.2.2020 και 22.7.2021, αντίστοιχα και την Απόφαση 
με ημερ. 29.3.2023, το Συμβούλιο ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 4 των περί της 
Πρόληψης της Χρήσης και Διάδοσης Ναρκωτικών και Άλλων Εξαρτησιογόνων Ουσιών (Αρχή Αντιμετώπισης 
Εξαρτήσεων Κύπρου) Νόμων του 2017 και 2018, αποφάσισε να διορίσει τα πιο κάτω πρόσωπα ως Αντιπρόεδρο και 
μέλη της Αρχής Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων Κύπρου (ΑΑΕΚ), για περίοδο τριών χρόνων, από τις 30.3.2023 έως τις 
29.3.2026: 
 
    κ. Κλεάνθης Κουτσόφτας, Πρόεδρος του Οργανισμού      Αντιπρόεδρος 
                                 Νεολαίας Κύπρου,  
  
    κ. Στέλιος Σεργίδης, Αστυνόμος Β’,  
                       Υποδιοικητής ΥΚΑΝ,   
 
    Δρ Ελένη Χατζηκακού, Αναπληρώτρια Διευθύντρια   
               Παιδαγωγικού Ινστιτούτου,       
 
    κα Μαρία Αυξεντίου, Ανώτερη Χημικός,  
           Γενικό Χημείο του Κράτους,  
           Υπουργείο Υγείας, 
  
    Δρ Κώστας Κωνσταντίνου, Ειδικός Ψυχολόγος,     
        Διεύθυνση Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας,        Μέλη 
        ΟΚΥπΥ,   
 
    Δρ Δήμος Φωτόπουλος, Ψυχίατρος,        
    Διεύθυνση Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας,  
    ΟΚΥπΥ,  
 
    κα Κατερίνα Κληρίδου, Λειτουργός Κοινωνικών Υπηρεσιών,  
               Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας,   
 
    κα Θεανώ Μαυρομουστάκη, Ανώτερη Δικηγόρος Δημοκρατίας,  
          εκπρόσωπος στο EMCDDA,  
          Νομική Υπηρεσία. 
  
   2. Ο Πρόεδρος της Αρχής Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων Κύπρου, η θητεία του οποίου είναι πενταετής, διορίζεται από 
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός  379 
 

Κάλυψη    εξόδων   κηδείας   με   δημόσια   δαπάνη   των   αποθανόντων   Κυπρίων   φοιτητών,   Κυπριανού  
    Παπαϊωάννου και Αναστασίας Αδαμίδου οι οποίοι έχασαν τη ζωή τους στο σιδηροδρομικό δυστύχημα στα  
    Τέμπη,  καθώς  και  κάλυψη  του  κόστους  μεταφοράς  των  σορών τους στην Κύπρο και των εξόδων που  
    αφορούν στις μετακινήσεις και διαμονή των μελών των οικογενειών τους. 
 

Αρ. Απόφασης 94.511 της 8.3.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την κάλυψη, με δημόσια δαπάνη, των εξόδων κηδείας των δύο νεαρών Kυπρίων φοιτητών, Κυπριανού 

Παπαϊωάννου και Αναστασίας Αδαμίδου, που έχασαν τη ζωή τους στο σιδηροδρομικό δυστύχημα που 
επεσυνέβηκε στα Τέμπη στην Ελλάδα, καθώς και του κόστους μεταφοράς των σορών τους στην Κύπρο και των 
εξόδων που αφορούν στις μετακινήσεις και διαμονή των μελών των οικογενειών τους στην Ελλάδα. 

  
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει και διαθέσει τις απαιτούμενες για τον πιο πάνω σκοπό 

πιστώσεις, συνολικού ύψους €15.098,95, περίπου. 
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Αριθμός 380 
 

Διορισμός  του  κ.  Ιάκωβου  Κεραυνού  Υπουργού  Οικονομικών,  ως  Διοικητή  της  Διεθνούς Τράπεζας, της  
    Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκροτήσεως και Αναπτύξεως,  της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, της  
    Ασιατικής Τράπεζας Επενδύσεων και Υποδομών και του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου για την Κύπρο. 
 

Αρ. Απόφασης 94.512 της 8.3.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 88.762 και ημερ. 8.1.2020, το Συμβούλιο αποφάσισε να διορίσει τον κ. Ιάκωβο 
Κεραυνό, Υπουργό Οικονομικών, ως Διοικητή της Διεθνούς Τράπεζας για την Κύπρο, ως Διοικητή της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Ανασυγκροτήσεως και Αναπτύξεως για την Κύπρο, ως Διοικητή της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων για 
την Κύπρο, ως Διοικητή της Ασιατικής Τράπεζας Επενδύσεων και Υποδομών, για την Κύπρο και ως Διοικητή του 
Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου για την Κύπρο, με αναδρομική ισχύ από την 1η Μαρτίου 2023, ημερομηνία ανάληψης 
από τον κ. Κεραυνό των καθηκόντων του Υπουργού Οικονομικών. 
 
Αριθμός 381 
 

Επιστροφή  απαλλοτριωμένης  γης  που  δεν  χρησιμοποιήθηκε (πλεονάζουσα), στην Κοινότητα Πελενδρίου, 
    αρ. τεμαχίου 326, Φ/Σχ. 47/14. 
 

Αρ. Απόφασης 94.513 της 8.3.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 327/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να κηρύξει ως πλεονάζουσα την ακίνητη ιδιοκτησία, μέρος του τεμαχίου με αρ. 326 (πρώην τεμάχιο 59/1/1), του 

Κυβερνητικού Χωρομετρικού Σχεδίου  47/14, στην Κοινότητα Πελενδρίου της Επαρχίας Λεμεσού, έκτασης 608 τ.μ., 
που περιγράφεται στην παράγραφο 3 της Πρότασης και φαίνεται με βιολέ χρώμα στο συνημμένο στην Πρόταση, 
ως Παράρτημα ΙΙ, τοπογραφικό σχέδιο και να εγκρίνει την επιστροφή της στον πρώην ιδιοκτήτη της, σύμφωνα με το 
άρθρο 15 των περί Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης Νόμων του 1962 έως 2014.  Η πιο πάνω ακίνητη ιδιοκτησία 
απαλλοτριώθηκε για τις ανάγκες του δρόμου  Σαϊττά - Καρβουνά. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να προσφέρει την πιο πάνω ιδιοκτησία 

στον πρώην ιδιοκτήτη της, στην τιμή που την απέκτησε η Κυπριακή Δημοκρατία. 
 
Αριθμός 382 
 

Κήρυξη  Αρχαίων Μνημείων Πρώτου Πίνακα στις Επαρχίες Λεμεσού (Κάψαλος, Ακαπνού) και στην ελεύθερη  
    επαρχία   Αμμοχώστου   (Άχνα,   Αυγόρου)   –   Ερείπια   εκκλησίας  Παναγίας  Ανωκκλησιάς,  Βρύση  του  
    Πισκόπου,  Κατάλοιπα  αρχαίου  ιερού, Κατάλοιπα οικισμού παλαιοχριστιανικής περιόδου και νεκροταφείο  
    στην τοποθεσία Αντριού. 
 

Αρ. Απόφασης 94.514 της 8.3.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 328/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 6 του περί Αρχαιοτήτων Νόμου, Κεφ. 31 
και Νόμων του 1964 έως 2017, αποφάσισε:  
  
α) Να ανακηρύξει, μετά από σύσταση της Διευθύντριας του Τμήματος Αρχαιοτήτων, ότι οι χώροι που αναγράφονται 

στη Γνωστοποίηση που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα ΙΙ και βρίσκονται στις Επαρχίες Λεμεσού και 
Ελεύθερης Αμμοχώστου, αποτελούν Αρχαία Μνημεία και ότι αυτοί προστίθενται στον Πρώτο Πίνακα των πιο πάνω 
Νόμων.  

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να προβεί στη δημοσίευση του 

Διατάγματος, που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα IV, στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός 383 
 

Τροποποίηση  του  Σχεδίου  Οργάνωσης  και  Λειτουργίας  του  Εθνικού  Μηχανισμού  για τα Δικαιώματα της  
    Γυναίκας μετά το διορισμό Επιτρόπου Ισότητας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.515 της 8.3.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 40.609 και 76.789 με ημερ. 16.2.1994 και 23.4.2014, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε να εγκρίνει την τροποποίηση του Σχεδίου Οργάνωσης και Λειτουργίας του Εθνικού Μηχανισμού για τα  
Δικαιώματα της Γυναίκας (ΕΜΔΓ), έτσι ώστε: 
 
α)  Η Επίτροπος Ισότητας των Φύλων, η οποία θα συνεχίσει να προεδρεύει του Συμβουλίου του Εθνικού Μηχανισμού 

για τα Δικαιώματα της Γυναίκας και της Εθνικής Επιτροπής του Εθνικού Μηχανισμού για τα Δικαιώματα της 
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Γυναίκας, να προεδρεύει και της Διϋπουργικής Επιτροπής που απαρτίζεται από τους ορισμένους σε κάθε 
Υπουργείο Αρμόδιους Λειτουργούς για τα Δικαιώματα της Γυναίκας. 

  
β) Χρέη Γραμματείας του Συμβουλίου του Εθνικού Μηχανισμού για τα Δικαιώματα της Γυναίκας και της Εθνικής 

Επιτροπής του Εθνικού Μηχανισμού για τα Δικαιώματα της Γυναίκας, καθώς και της Διϋπουργικής Επιτροπής, 
εκτελούν Λειτουργοί του Γραφείου της Επιτρόπου Ισότητας των Φύλων, σε συνεργασία με Λειτουργούς της 
Μονάδας Ισότητας του Υπουργείου Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως. 

 
Αριθμός 384 
 

Τοποθέτηση Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή στο Υφυπουργείο Πολιτισμού. 
 

Αρ. Απόφασης 94.516 της 8.3.2023 
  
              (Αρ. Σημειώματος 24/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 93.345 και ημερ. 6.7.2022, το Συμβούλιο, αφού ενημερώθηκε με το Σημείωμα της 
Γραμματείας του Υπουργικού Συμβουλίου με αρ. 24/2023 και ημερ. 2.3.2023, σχετικά με το πιο πάνω θέμα, αποφάσισε 
να υποβάλει σύσταση, ως Αρμόδια Αρχή για τους Γενικούς Διευθυντές, προς την Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας για 
αναπληρωτικό διορισμό της κας Εμμανουέλας Λαμπριανίδη, Διευθύντριας Συντονισμού, Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης, 
Υπουργείο Οικονομικών, η οποία πληροί τα απαιτούμενα, από το οικείο Σχέδιο Υπηρεσίας της θέσης Γενικού Διευθυντή, 
προσόντα, για  εκτέλεση των καθηκόντων της θέσης Γενικού Διευθυντή στο Υφυπουργείο Πολιτισμού, για περίοδο από 
τις 13.3.2023 μέχρι την ημερομηνία τοποθέτησης μόνιμου Γενικού Διευθυντή στο εν λόγω Υφυπουργείο, όχι 
επιπρόσθετα από τα καθήκοντα της θέσης της. 
 
Αριθμός 385 
 

Αναπλήρωση Υπουργού Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως. 
 

Αρ. Απόφασης 94.517 της 8.3.2023 
   
              (Αρ. Σημειώματος 25/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.508 και ημερ. 1.3.2023, το Συμβούλιο, αφού ενημερώθηκε με το Σημείωμα της 
Γραμματείας του Υπουργικού Συμβουλίου με αρ. 25/2023 και ημερ. 6.3.2023, σχετικά με την ταυτόχρονη απουσία στο 
εξωτερικό της Υπουργού Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως και των δύο αναπληρωτών Υπουργών της, ήτοι Άμυνας και 
Εσωτερικών, στις 8.3.2023 (από τις 17:20) και στις 9.3.2023, αποφάσισε όπως την Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημοσίας 
Τάξεως αναπληροί, κατά τις προαναφερθείσες ημέρες, ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας. 
 
Αριθμός 386 
 

Παραίτηση Προέδρου της Αρχής Αδειών και επιλογή προσώπου για διορισμό ως νέου Προέδρου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.518 της 8.3.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 331/2023). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 91.607 και 91.696 με ημερ. 22.7.2021 και 30.7.2021, αντίστοιχα, το Συμβούλιο: 
 
α) Ενημερώθηκε για την παραίτηση του κ. Χρίστου Καρά από Πρόεδρος της Αρχής Αδειών. 
 
β) Αποφάσισε, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3 των περί Ορισμένων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου 

(Διορισμός Διοικητικών Συμβουλίων) Νόμων του 1988 έως 2022, να επιλέξει για διορισμό, ύστερα από εισήγηση 
του Υπουργού Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων, την κα Δέσποινα Αμερικάνου, Δικηγόρο, ως Πρόεδρο του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Αρχής Αδειών, σε αντικατάσταση του κ. Χρίστου Καρά, ο οποίος υπέβαλε παραίτηση, 
για το υπόλοιπο της θητείας του Συμβουλίου, δηλαδή μέχρι τις 29.1.2024, αφού διαπίστωσε ότι, με βάση το σχετικό 
βιογραφικό της σημείωμα, αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα VI, καθώς και άλλα 
στοιχεία που τέθηκαν ενώπιόν του, πληροί τους όρους και προϋποθέσεις που τίθενται στους εν λόγω Νόμους. 

 
γ) Αποφάσισε, να εξουσιοδοτήσει τη Γραμματέα του Υπουργικού Συμβουλίου να ενημερώσει σχετικά τη Βουλή των 

Αντιπροσώπων, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(β) των περί Ορισμένων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου (Διορισμός Διοικητικών Συμβουλίων) Νόμων του 1988 έως 2022, καταθέτοντας ενώπιόν της το όνομα του 
προσώπου που επέλεξε να διορίσει, καθώς και τα αντίστοιχα προσόντα του. 

 
δ)  Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να επαναφέρει το θέμα στην 

επόμενη Συνεδρία του Συμβουλίου, εφόσον ενημερωθεί η Βουλή των Αντιπροσώπων, όπως αναφέρεται στην 
υποπαράγραφο (γ) πιο πάνω, για λήψη τελικής Απόφασης για διορισμό του Προέδρου της Αναθεωρητικής Αρχής 
Αδειών. 

 



159 

 

Αριθμός 387 
 

Επιλογή  Προσώπου  για  Διορισμό  του  ως  μέλους  του  Διοικητικού  Συμβουλίου  της  Αρχής  Ηλεκτρισμού  
    Κύπρου (ΑΗΚ). 
 

Αρ. Απόφασης 94.519 της 8.3.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 332/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 91.731 και ημερ. 3.8.2021, το Συμβούλιο: 
 
α) Ενημερώθηκε για την παραίτηση του κ. Χρυσόστομου Χρυσοστόμου από μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της 

Αρχής Ηλεκτρισμού Κύπρου (ΑΗΚ). 
 
β) Αποφάσισε να επιλέξει για διορισμό, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3 των περί Ορισμένων Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Διορισμός Διοικητικών Συμβουλίων) Νόμων του 1988 έως 2022 και του άρθρου 5 
του περί Αναπτύξεως Ηλεκτρισμού Νόμου, Κεφ. 171 και Νόμων του 1960 έως 2014, ύστερα από εισήγηση του 
Υπουργού Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας, την  κα Μαρία Χατζηβασίλη, Λογιστή/Αναλυτή, ως μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΗΚ, σε αντικατάσταση του κ. Χρυσόστομου Χρυσοστόμου, ο οποίος υπέβαλε 
παραίτηση, για το υπόλοιπο της θητείας του Συμβουλίου, δηλαδή μέχρι τις 2.2.2024, αφού διαπίστωσε ότι, με βάση 
το βιογραφικό της σημείωμα, αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται  στην Πρόταση, ως Παράρτημα 3, καθώς και 
άλλα στοιχεία που τέθηκαν ενώπιόν του, πληροί τους όρους και προϋποθέσεις που τίθενται στους εν λόγω Νόμους. 

 
γ) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει την Γραμματέα του Υπουργικού Συμβουλίου να ενημερώσει σχετικά τη Βουλή των 

Αντιπροσώπων, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(β) των περί Ορισμένων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου (Διορισμός Διοικητικών Συμβουλίων) Νόμων του 1988 έως 2022, καταθέτοντας ενώπιόν της το όνομα του 
προσώπου που επέλεξε να διορίσει, καθώς και τα αντίστοιχα προσόντα του. 

 
δ) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας, να επαναφέρει το θέμα στην 

επόμενη Συνεδρία του Υπουργικού Συμβουλίου, εφόσον ενημερωθεί η Βουλή των Αντιπροσώπων, όπως 
αναφέρεται στην υποπαράγραφο (γ) πιο πάνω, για λήψη τελικής Απόφασης για διορισμό του μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΗΚ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, 1445 Λευκωσία, Κύπρος 

Τηλ.: 22405824, Φαξ: 22303175 - www.mof.gov.cy/gpo 
 Αντίτυπα  της Επίσημης Εφημερίδας πωλούνται προς €2,00 το καθένα.  
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